DIPLOMATURA EN EMPRESARIALES                          

  CONTABILIDAD DE COSTES I
DURACIÓN: 2 horas                                                                                      1ª SEMANA - FEBRERO 2011
	INDICACIONES:
	- Comenzar por la prueba objetiva, tiempo aconsejable: 25/30 minutos.

	
	- Durante el tiempo restante, realizar la prueba de ensayo.

	
	- Sólo se puede utilizar el programa y una calculadora no programable.



PRUEBA OBJETIVA:

1. Los generadores de costes (Tema 10.8).
2. De las cargas inscritas en la Contabilidad General (parte izquierda de la Cuenta de Pérdidas y ganancias) indique cuáles, atendiendo a su origen, pueden formar parte del coste y qué requisitos han de cumplir para ser consideradas como incorporables al proceso de cálculo del coste.
PRUEBA DE ENSAYO:

I. ORGANIZACIÓN TÉCNICO-ECONÓMICA:
Una empresa industrial fabrica productos P por pedidos, a partir de tres materias primas m1, m2 y m3 en dos talleres B y C, respectivamente.

II. DATOS COMUNES A LA CONTABILIDAD GENERAL Y A LA CONTABILIDAD DE COSTES:
a) Existencias iniciales: Materia prima m1: 25 toneladas a 16.480 u.m la tonelada.; Materia prima m2: 12 toneladas a 14.640 u.m. la tonelada; Materia prima m3: 8 toneladas a 12.079,50 u.m. la tonelada.

b) Compras del período: Materia prima m1: 15 toneladas a 16.960 u.m la tonelada.; Materia prima m2: 20 toneladas a 15.600 u.m. la tonelada; Materia prima m3: 10 toneladas a 10.800 u.m. la tonelada; Materiales diversos: 170.000 u.m
c) Gastos por naturaleza: aparecen en el punto siguiente en el cuadro de reparto.

d) Ventas e ingresos: Pedido nº 1722: 960.000 u.m. y Pedido nº 1723: 1.120.000 u.m.
III. INFORMACIÓN SOBRE LAS CARGAS INDIRECTAS:

a) El cuadro de reparto de las cargas indirectas del período entre los centros de actividad puede resumirse como sigue:
	
	Total
	Compras y mantenimiento
	Taller B
	Taller C
	Ventas
	Cargas

residuales

	Cargas
	1.593.728
	144.000
	504.000
	832.000
	104.000
	9.728

	Unidad de obra
	
	
	h/m
	h/h
	100 u.m. de ventas
	


Este cuadro de reparto de cargas indirectas recoge materiales diversos por 164.800 u.m. y un interés del 5% del capital de propio de la empresa de 3.840.000 u.m. Sin embargo, en el cuadro no se han recogido unas provisiones que ascienden a 27.200 u.m.
b) Los costes del Centro de Compras y Mantenimiento se reparten como sigue: 75% a las compras de materias primas a prorrata de las cantidades compradas y el 25% restante al coste final de los pedidos nº 1722 y nº 1723 proporcionalmente a los números 7 y 8.
IV. DATOS DE FABRICACIÓN:

a) Las operaciones de fabricación del período han afectado sólo a cuatro pedidos que llevan los números 1722, 1723, 1724 y 1725. Los dos primeros han sido terminados y vendidos durante el período de cálculo, mientras que los dos últimos permanecen en curso al final del mismo y ninguno estaba en curso al inicio del período.
b) Los consumos se recogen en el siguiente cuadro:
	Cargas
	Totales
	Pedido nº 1722
	Pedido nº 1723
	Pedido nº 1724
	Pedido nº 1725

	Materias primas:
	
	
	
	
	

	- Materia prima m1
	15.620 kg
	4.300 kg
	5.430 kg
	3.780 kg
	2.110 kg

	- Materia prima m2
	13.510 kg
	3.780 kg
	4.620 kg
	3.240 kg
	1.870 kg

	- Materia prima m3
	8.020 kg
	2.120 kg
	2.940 kg
	1.910 kg
	1.050 kg

	Horas de M.O.D.:
	
	
	
	
	

	- Taller B
	2.210 h/h
	720 h/h
	840 h/h
	430 h/h
	220 h/h

	- Taller C
	1.000 h/h
	340 h/h
	420 h/h
	240 h/h
	- -

	Horas máquina:
	
	
	
	
	

	- Taller B
	1.800 h/m
	590 h/m
	680 h/m
	380 h/m
	150 h/m

	- Taller C
	2.600 h/m
	910 h/m
	1.240 h/m
	450 h/m
	- -


c) Coste de la hora de MOD: Taller B: 34,40 u.m./h; Taller C: 38,40 u.m./h.

d) Criterio de valoración de almacenes de materias primas: Coste medio ponderado.

e) Existencias finales: Materia prima m1: 24,35 toneladas; Materia prima m2: 18,44 toneladas; Materia prima m3: 10 toneladas; Materiales diversos: 5.200 u.m.
SE PIDE: 
1. Registrar en Contabilidad de Costes los asientos correspondientes al cuadro de reparto de las cargas indirectas y las correspondientes Diferencias de incorporación (momento del proceso contable: 2b).
2. Presentar extracontablemente el cuadro en que aparezca determinado sucesivamente el coste de producción y el coste final del pedido nº 1722. Este cuadro deberá contener el detalle de todos los elementos que entran en el cálculo de dichos costes.

3. Teniendo en cuenta toda la información anterior y conociendo los siguientes datos:

a) Provenientes de la Contabilidad de Costes:

· Resultado de explotación del pedido nº 1723: 249.902,52 u.m.
· Ingresos de explotación no incorporados: 9.720 u.m.
b) Provenientes de la Contabilidad General:
· Ingresos extraordinarios: 5.944 u.m.

· Gastos extraordinarios: 8.280 u.m.

registrar en Contabilidad de Costes los asientos correspondientes para la determinación de los resultados analíticos (momento del proceso contable: 9).
	Si en algún aspecto de la Prueba de Ensayo tiene alguna duda, haga una interpretación personal y actúe en consecuencia. Puede conocer su calificación llamando al teléfono 902 25 26 06.


